CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABIMETE DO VEREADOR MIGUEL GOMES FILHO

MIGUELITO

66 Projeto de Decreto Legislativo.docx

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 66/2020

DENOMINA DE AURÉLIO ANASTÁCIO DE
OLIVEIRA A AVENIDA 2000 – BAIRRO BELO
HORIZONTE MARABÁ-PA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Faço saber que a Câmara Municipal de Marabá aprovou e sua Mesa Diretora
promulga o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica Denominada de AURÉLIO ANASTÁCIO DE OLIVEIRA a Avenida
2000 – Bairro Belo Horizonte, nesta Cidade de Marabá;

Art. 2º - A nominação tratada no artigo anterior visa reconhecer os serviços
prestados à Cidade de Marabá pelo homenageado.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Miguel Gomes Filho

Vereador - PDT

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABIMETE DO VEREADOR MIGUEL GOMES FILHO

MIGUELITO

66 Projeto de Decreto Legislativo.docx

2

JUSTIFICATIVA

Ao propor o presente Decreto Legislativo, homenageando o Senhor Aurélio

Anastácio de Oliveira objetiva homenagear um Marabaense por adoção merecedora da

Comenda pela grande contribuição no desenvolvimento econômico de Marabá e Região.

Deixo de ilustrar esta justificativa com mais pormenores, em razão de conhecimento da

maioria, a exuberante trajetória do homenageado, submetendo a apreciação de Vossas

Excelências, o presente Projeto de Decreto Legislativo.

Sala das Sessões, 03 de Junho de 2020

Miguel Gomes Filho

Vereador - PDT